
30 ISSN 1677-7050 2 Nº 53, segunda-feira, 19 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018031900030

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 365, DE 15 MARÇO DE 2018.

O Magnífico Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), Professor Marcus Vinicius David, no exercício de suas atribuições legais e regulamentares, resolve:
Art. 1º- Designar servidores substitutos para os titulares das funções no Sistema Integrado de Administração Financeira (SIAFI) em casos de afastamentos legais e eventuais, conforme quadro abaixo:

. FUNÇÃO TITULAR S U B S T I T U TO

. Responsável pelos Atos de Gestão Orçamentária Júlia Goes da Silva Carmo (SIAPE: 1678589) Regina Celia Bitencourt Dias Baesso (SIAPE: 2325675)

. Ordenador de Despesa Nathalia Fonseca da Silveira (SIAPE: 2240275) Júlia Goes da Silva Carmo
(SIAPE: 1678589)

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, convalidando-se os atos praticados a partir de 01/02/2018.

MARCUS VINICIUS DAVID

PORTARIA Nº 374, DE 16 DE MARÇO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso
das suas competências legais, resolve:

Retificar a portaria nº 346, de 09/03/18, publicada no DOU
16/03/18, Seção 02, página 26, referente ao afastamento da servidora
Docente MÁRCIA CRISTINA VIEIRA FALABELLA, Matrícula
SIAPE nº 1148665, conforme se segue:

Onde se lê: "PORTARIA Nº 346, DE 09 DE MARÇO DE
2017", leia-se: "PORTARIA Nº 346, DE 09 DE MARÇO DE 2018".

MARCUS VINICIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 353, DE 14 DE MARÇO DE 2013

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso das atribuições e competências que lhe são
conferidas pelas disposições legais e estatutárias, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 281 de 27/02/2018, referente
a Licença para Capacitação da servidora Técnico Administrativo em
Educação/Assistente em Administração MÔNICA CISCOTTO
MAGALHÃES, Matrícula SIAPE nº 1148605.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 368, DE 16 DE MARÇO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

1) Designar a servidora JULIANA PERUCCHI, SIAPE
1698550, para a função de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
PSICOLOGIA, do ICH, código FG-01, com mandato previsto de
15/03/2018 a 14/03/2020, conforme Processo nº 23071.003850/2018-
69, convalidando os atos praticados do início do período mencionado
até a publicação desta;

2) Designar a servidora PRISCILA DE FARIA PINTO, SIAPE
3354046, para a função de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
BIOQUÍMICA, do ICB, código FG-01, com mandato previsto de
02/04/2018 a 01/04/2020, conforme Processo nº 23071.003613/2018-06.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 332, DE 16 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 37,
inciso II, da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112, de
11/12/90, o Decreto nº 7.485, de 18/5/2011, alterado pelo Decreto nº
8.259, de 29/5/2014, o art. 8º da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, com
nova redação dada pela Lei nº 12.863, de 24/9/2013 e a Portaria
Interministerial MPDG/MEC nº 316, de 09/10/2017, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, Livia Fernanda Avelar Rodrigues
Monteiro de Aguiar, habilitada em concurso público homologado por
meio do Edital nº 44, publicado no DOU de 19/9/2017, para o cargo
de Professor Auxiliar, da classe A, nível 1, da Carreira de Magistério
Superior do Quadro Permanente desta Universidade, regime de 40
horas semanais, com lotação no Departamento de Ciências da Saúde,
no código de vaga nº 931677, redistribuída por meio da Portaria MEC
nº 1.241/2017, DOU de 29/9/2017, seção 1, pág. 45. Art. 2º A posse
da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme o
disposto no § 1º do art. 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, com nova
redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/97.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 333, DE 16 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 37,
inciso II, da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112, de
11/12/90, o Decreto nº 7.485, de 18/5/2011, alterado pelo Decreto nº
8.259, de 29/5/2014, o art. 8º da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, com
nova redação dada pela Lei nº 12.863, de 24/9/2013 e a Portaria
Interministerial MPDG/MEC nº 316, de 9/10/2017, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, David de Padua Brasil, habilitado em
concurso público homologado por meio do Edital nº 42, publicado no
DOU de 13/9/2017, para o cargo de Professor Auxiliar, da classe A,
nível 1, da Carreira de Magistério Superior do Quadro Permanente
desta Universidade, regime de 40 horas semanais, com lotação no
Departamento de Ciências da Saúde, no código de vaga nº 931678,
redistribuída por meio da Portaria MEC nº 1.241/2017, DOU de
29/9/2017, seção 1, pág. 45. Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da
Lei nº 8.112, de 11/12/90, com nova redação dada pela Lei nº 9.527,
de 10/12/97.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 334, DE 16 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 37,
inciso II, da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112, de
11/12/90, o Decreto nº 7.485, de 18/5/2011, alterado pelo Decreto nº
8.259, de 29/5/2014, o art. 8º da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, com
nova redação dada pela Lei nº 12.863, de 24/9/2013 e a Portaria
Interministerial MPDG/MEC nº 316, de 9/10/2017, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I da Lei nº 8.112/90, Igor Petrini Alves, habilitado em concurso público
homologado por meio do Edital nº 42, publicado no DOU de 13/9/2017,
para o cargo de Professor Auxiliar, da classe A, nível 1, da Carreira de
Magistério Superior do Quadro Permanente desta Universidade, regime
de 40 horas semanais, com lotação no Departamento de Ciências da
Saúde, no código de vaga nº 931679, redistribuída por meio da Portaria
MEC nº 1.241/2017, DOU de 29/9/2017, seção 1, pág. 45. Art. 2º A
posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme o
disposto no § 1º do art. 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, com nova
redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/97.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 335, DE 16 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 37,
inciso II, da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112, de
11/12/90, o Decreto nº 7.485, de 18/5/2011, alterado pelo Decreto nº
8.259, de 29/5/2014, o art. 8º da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, com
nova redação dada pela Lei nº 12.863, de 24/9/2013 e a Portaria
Interministerial MPDG/MEC nº 316, de 09/10/2017, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, Renata Reis Pereira, habilitada em
concurso público homologado por meio do Edital nº 48, publicado no
DOU de 23/5/2016, prorrogado por meio de Edital nº 33, publicado
no DOU de 16/5/2017, para o cargo de Professor Assistente A, da
classe A, nível 1, da Carreira de Magistério Superior do Quadro
Permanente desta Universidade, regime de dedicação exclusiva, com
lotação no Departamento de Química, no código de vaga nº 932151,
redistribuída por meio da Portaria MEC nº 1.553/2017, publicada no
DOU de 19/12/2017, seção 1, pág. 95. Art. 2º A posse da nomeada
ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União, conforme o disposto no § 1º do
art. 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, com nova redação dada pela Lei
nº 9.527, de 10/12/97.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 336, DE 16 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112,
de 11/12/90, o Decreto nº 7.485, de 18/5/2011, alterado pelo Decreto
nº 8.259, de 29/5/2014, o art. 8º da Lei nº 12.772, de 28/12/2012,
com nova redação dada pela Lei nº 12.863, de 24/9/2013 e a
Portaria Interministerial MPDG/MEC nº 316, de 09/10/2017,
resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, Marianna Meirelles Junqueira, habilitada
em concurso público homologado por meio do Edital nº 48,
publicado no DOU de 23/5/2016, prorrogado por meio de Edital nº
33, publicado no DOU de 16/5/2017, para o cargo de Professor
Assistente A, da classe A, nível 1, da Carreira de Magistério
Superior do Quadro Permanente desta Universidade, regime de

dedicação exclusiva, com lotação no Departamento de Química, no
código de vaga nº 932152, redistribuída por meio da Portaria MEC
nº 1.553/2017, publicada no DOU de 19/12/2017, seção 1, pág. 95.
Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme o disposto no § 1º do art. 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/97.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 337, DE 16 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 37,
inciso II, da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112, de
11/12/90, o Decreto nº 7.485, de 18/5/2011, alterado pelo Decreto nº
8.259, de 29/5/2014, o art. 8º da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, com
nova redação dada pela Lei nº 12.863, de 24/9/2013 e a Portaria
Interministerial MPDG/MEC nº 316, de 9/10/2017, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, Cristiane Alves Pereira, habilitada em
concurso público homologado por meio do Edital nº 43, publicado no
DOU de 13/9/2017, para o cargo de Professor Adjunto A, da classe
A, nível 1, da Carreira de Magistério Superior do Quadro Permanente
desta Universidade, regime de dedicação exclusiva, com lotação no
Departamento de Engenharia, no código de vaga nº 253510,
decorrente da aposentadoria do servidor Cláudio Milton Montenegro
Campos, DOU de 26/5/2017, seção 2, página 30. Art. 2º A posse da
nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme o disposto no §
1º do art. 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, com nova redação dada
pela Lei nº 9.527, de 10/12/97.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 338, DE 16 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 37, inciso
II, da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, o
Decreto nº 7.485, de 18/5/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, de
29/5/2014, o art. 8º da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, com nova redação
dada pela Lei nº 12.863, de 24/9/2013 e a Portaria Interministerial
MPDG/MEC nº 316, de 9/10/2017, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I da Lei nº 8.112/90, João Moreira Neto, habilitado em concurso público
homologado por meio do Edital nº 55, publicado no DOU de
25/10/2017, para o cargo de Professor Adjunto A, da classe A, nível 1,
da Carreira de Magistério Superior do Quadro Permanente desta
Universidade, regime de dedicação exclusiva, com lotação no
Departamento de Engenharia, no código de vaga nº 253570, decorrente
da aposentadoria da servidora Rosana Vieira Ramos, DOU de
11/8/2017, seção 2, página 23. Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da Lei nº 8.112,
de 11/12/90, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/97.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 339, DE 16 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 37, inciso II,
da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, o Decreto
nº 7.485, de 18/5/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, de 29/5/2014, o
art. 8º da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, com nova redação dada pela Lei
nº 12.863, de 24/9/2013 e a Portaria Interministerial MPDG/MEC nº
316, de 9/10/20177, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I da Lei nº 8.112/90, Leonardo Sant`Ana Gallo, habilitado em concurso
público homologado por meio do Edital nº 14, publicado no DOU de
22/02/2018, para o cargo de Professor Adjunto A, da classe A, nível 1, da
Carreira de Magistério Superior do Quadro Permanente desta
Universidade, regime de dedicação exclusiva, com lotação no
Departamento de Engenharia, no código de vaga nº 253470, decorrente
da aposentadoria de Cláudia Maria Ribeiro, publicada no DOU de
05/12/2017, seção 2, página 24. Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da Lei nº 8.112,
de 11/12/90, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/97.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-19T05:14:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




